富政复〔2023〕28号

富源县人民政府关于2023年度
民族团结进步示范引领工程项目建设的批复
县民族宗教事务局：
《富源县民族宗教事务局关于2023年度民族团结进步示范引领工程项目建设的请示》（富民宗请〔2023〕1号）收悉，经县人民政府研究，现批复如下：
1、 原则同意实施2023年度民族团结进步示范引领工程项目建设。
二、县民族宗教事务局要加强指导、压实责任，严格督促项目实施单位按照项目计划组织实施，确保项目有序开工、快速推进，尽早发挥效益。同时，会同县财政局、县乡村振兴局加强项目资金监管，确保项目资金安全、高效。

附件：富源县2023年财政衔接资金项目规划表

富源县人民政府
2023年3月21日

—  1  —
—  1  —
附件

富源县2023年财政衔接资金项目规划表
	序号
	项目申报单位
	项目行业主管部门
	项目类型
	二级项目类型
	项目子类型
	项目名称
	建设性质
（新建、续建）
	项目实施地点
	项目组织实施责任单位
	项目概要及主要建设内容
	项目预算总投资（万元）
	绩效目标（项目覆盖、联农带农等有量化的核心指标）
	项目预计开工时间
	项目预计完工时间

	小计
	中央资金
	省级资金

	合        计

	一、产业项目小计

	二、就业项目小计

	三、乡村建设行动项目小计

	四、易地搬迁后扶项目小计

	五、巩固三保障成果建设项目小计

	六、乡村治理和精神文明建设项目小计

	七、项目管理费小计

	八、其他项目小计

	富源县中安街道回隆社区保家民族团结进步示范村
	新建
	回隆社区保家村
	中安街道办事处
	晚秋红心桃300亩补植补造60万元，民族团结示范村标志建设及人居环境整治、村容村貌提升40万元
	100
	100

	推进人居环境整治，提升村容村貌，全村314人享受成果，带动76户农户发展产业，使6户监测户增加收入。
	2023.04
	2023.11

	富源县中安街道海坪社区树依民族团结进步示范村
	新建
	海平社区树依村
	中安街道办事处
	树依村理事会改造及配套附属设施建设，公厕改造一间、硬化村内道路400米，建设铸牢中华民族共同体意识宣传墙400平方米。
	100
	100

	发展特色产业，带动全村280余人增收致富，13户监测户摆脱返贫风险，享受人居环境提升成果，促进民族关系更加和谐
	2023.04
	2023.11

	富源县竹园镇纳佐村委会额苏民族团结进步示范村
	新建
	纳佐村委会额苏村
	竹园镇人民政府
	发展民宿、农家乐3-5家；改造村内老旧房屋20间；全面提升村内人居环境，建设铸牢中华民族共同体意识宣传墙300平方米。
	133
	100
	33
	带动全村400余人增收，共享人居环境提升成果和产业发展红利，弘扬中华传统文化，促进民族关系和谐。
	2023.04
	2023.11

	富源县后所镇栗树坪村委会岩洞村老米拉洋芋种植和人居环境提升项目
	续建
	栗树坪村委会岩洞村
	后所镇人民政府
	村内道路硬化300米，太阳能路灯安装10盏，村内污水排放治理，建设民族团结进步服务站1个，建设铸牢中华民族共同体意识宣传墙500平方米；发展洋芋种植100亩，玉米60亩，扶持种植魔芋40亩。
	50
	50

	带动彝族群众增收，有效化解边缘户返贫，全村73户，400余人享受发展和人居环境提升成果。
	2023.04
	2023.11

	富源县墨红镇法土腐殖土、秸秆综合利用项目
	新建
	法土村委会海安村
	墨红镇人民政府
	腐殖土、秸秆综合利用项目配套设施，资金35万元；购置腐殖土、秸秆给料、粉碎、包装生产设备1套，资金15万元。总投资50万元。
	50

	50
	带动法土村委会515户群众户均增收1500元，带动54户脱贫户及三类监测对象户均增收达1000元，壮大法土村集体经济收入达2.5万元每年。
	2023.04
	2023.11

	富源县古敢乡优嘉蓓韭菜种植示范基地建设项目
	新建
	古敢村委会古敢村
	古敢乡人民政府
	扶持大户建设优质韭菜种植示范基地170亩，主要建设内容为规范安装喷灌管网120亩。
	20

	20
	带动农户就业30余人，流转土地170亩，村集体每年可保底分红8000元
	2023.04
	2023.11

	富源县云南回一回农牧开发有限公司民贸民品贷款补贴
	新建
	回隆社区下村
	中安街道办事处
	用于公司贷款贴息补贴
	7

	7
	带动群众就业12人，发展地方经济，促进民宗关系和谐
	2023.05
	2023.11

备注：2023年项目库项目类型、二级项目类型、项目子类型按照项目库项目分类统
—  1  —
—  1  —
[bookmark: _GoBack]